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Beretning fra Statskonsulent Aug. Kjær.
Den forøgede Interesse, som gennem nogle Aar har givet sig til 

Kende for Hesteavlen, viste en stigende Tendens i 1939, hvilket selv
følgelig ikke undlod at øve nogen Indvirkning paa mit Arbejde i 
A arets Løb. Vel var  1939 ikke kende tegne t ved to saa store Begiven
heder som Landbrugsudstillingen paa Bellahøj og Jubilæumskaarin- 
gerne for Hingste af jydsk  Race i 1938, men desuagtet har der paa 
forskellig Maade væ re t  lagt fuldt Beslag paa min Arbejdskraft,  selvom 
det ikke skete til en saadan Yderlighed som A aret forud, som ogsaa 
nok kunde betegnes som for meget af det gode.

Som sædvanlig  ha r  jeg i Februar og Marts Maaned v æ re t  stærk t 
optaget af Kaaringerne for Hingste og Hopper af jydsk  Race. Som i 
tidligere Aar er disse H ingstekaaringer afholdt rundt om i alle Lands
dele undtagen Bornholm, og Tilslutningen har v æ re t  god, hvilket 
gælder saavel Hingste som in teressere t Publikum. Der er afholdt 
Hingstekaaringer paa 11 Pladser i Jy l land samt paa  Fyn, Sjælland 
og Lolland-Falster, og der kaaredes  ialt 70 3-aarige og 28 4-aarige.

Hvad H oppekaaringerne  angaar har  jeg i A arets  Løb ledet 15 saa- 
danne, og Tilslutningen til disse har v æ re t  større end nogensinde 
tidligere under min Virksomhed som Statskonsulent. Der afholdes 
aarligt et betydeligt større Antal H oppekaaringer for Heste af jydsk 
Race rundt i Landet, end jeg er i Stand til at lede eller overvære, 
hvorfor der her i Jy l land  i hvert Amt er valgt et fast Kaarings- 
medlem, der træ d er  til, naar jeg eller min Suppleant, Konsulenten 
for de jydske  Hesteavlsforeninger, er forhindret. Paa Fyn og Lolland- 
Falster foretages Kaaringen af et samlet Udvalg for hver af Lands
delene.

At saa mange forskellige Dommerhold maa medføre nogen V aria
tion med Hensyn til Krav og Retning er nærliggende, og for at faa 
den størst mulige Ensartethed under de givne Forhold fra Plads til 
Plads indenfor Kaaringerne, blev der i 1939 for første Gang afholdt 
en saakaldt Standard-Kaaring, hvortil samtlige faste Kaaringsmed- 
lemmer v a r  indbudt, ligesom man havde henstil let til H esteavlsfor
eningerne saa vidt muligt at lade deres lokale Kaaringsdommere 
o v ervæ re  Standard-Kaaringen. Denne fandt Sted i Hobro, og der
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mødte 50 Hopper, der var af ret forskellig Kvalitet,  for at Udpegnin
gen kunde væ re  des mere belærende. Jeg  ledede Kaaringen bis taaet 
af to af de faste Kaaringsmedlemmer og gjorde bagefter Rede for 
dens Resultat. Ved denne Kaaring blev der forsøgsvis anvendt Points, 
saaledes at 10, 9, 8 svarede til Kaaring i 1. Klasse og 7, 6, 5 til 2. 
Klasse, medens lavere Pointstal betød Kassation. Selvom de givne 
Points ikke blev offentliggjort,  var Resultatet dog af en saadan Art, 
at man besluttede sig til herefter at gennemføre Points-Systemet, 
hvilket ogsaa har fundet Sted ved H oppekaaringerne  i 1940.

I Lighed med tidligere Aar har jeg o vervæ re t et ret stort Antal 
Dyrskuer rundt omkring i Landet, foruden at jeg o vervæ rede  de 
provinsielle Fællesskuer paa Sjælland, Fyn og Jylland. Ved Ung
skuet i Brønderslev holdt jeg tillige Foredrag og karak te r ise rede  en 
Del af de fremstil lede Dyr.

Som A arene er gaaet, har  Landboforeningerne i stigende Grad 
ønsket ved deres Dyrskuer til Belæring for de Besøgende at faa 
afgivet en næ rm ere  Karakterist ik  af de præ m ierede  Dyr. I Somme
rens Løb modtog jeg Opfordringer til at foretage en saadan K arak
teristik ved adskill ige Landboforeningers Dyrskuer, men desvæ rre  
tillod min Tid ikke at imødekomme alle. Ligesom de foregaaende 
Aar har jeg  ved adskill ige Dyrskuer ikke alene søgt at ve jlede  
Dommerne, men ogsaa det store Publikum, en Opgave, som jeg maa 
formene ikke er af ringe Betydning, og som jeg skal tilføje, at jeg 
har haft megen Glæde af.

Som tidligere har jeg v æ re t Medlem af det Udvalg, der bedøm 
mer Afstamningen af de til det jydske  Ungskue og de jydske  Hing- 
s tekaaringer anmeldte Hingste. Da det ikke er noget ringe Antal 
Hingste, der i de senere Aar har v æ re t anmeldt,  og der k ræ ves  et 
ret indgaaende Studium af hver enkelt Hingsts Ophav, dettes Avls
væ rd i o. s. v., har jeg i adskill ige Dage forud for den endelige 
Afstamningsbedømmelse v æ re t  nødt til at foretage indgaaende Un
dersøgelser herover. Det har ikke v æ re t  noget ubetydeligt Arbejde, 
men skal Afstamningsbedømmelsen væ re  relativ  rigtig, maa der 
fremskaffes de bedst mulige Oplysninger, for at Dommen kan  væ re  
retfærdig.

Ogsaa i 1939 har jeg deltaget i en Række Møder og Forhandlin
ger, saaledes det aarlige Møde for Statskonsulenter i Del kgl. danske 
Landhusholdningsselskab, Udvalgsmøde for Tilrettelægning af Konsu
lentmøderne, ligesom jeg har deltaget i disse og ledet H usdyrbrugs
sektions- samt et Fællessektionsmøde den første Dag. Desuden har 
jeg deltaget i Foreningen af jydske  Landboforeningers Delegeret
møde samt Møder i Foreningens Husdyrbrugsudvalg, i Bestyrelses- 
og Repræsentant-M øder indenfor provinsielle Sammenslutninger af 
Hesteavlsforeninger for Heste af jydsk  Race, ført Forhandlinger med 
Landbrugsraadet, og desuden har jeg bis taaet Organisationer og Pri
va te  med Raad og Daad, hvor noget saadant har væ re t  ønsket.

Desuden har jeg v æ re t Medlem af det Udvalg, der af H esteavls
organisationerne var nedsat til at fremkomme med Forslag angaa- 
ende H esteavlens Ledelse til eventuel Indføjelse i Husdyrloven. Ud
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valgets overvejende Flertal fremsatte Forslag om tvungen Kaaring 
for Hingste, hvilket Forslag jeg ikke kunde tiltræde, men afgav et 
Mindretalsforslag, der gik ud paa, at der gennem Hingste-Holderne 
skulde opkræ ves  en Afgift af hver  b edæ kket Hoppe, Det indkomne 
Beløb skulde administreres af et dertil  nedsat Udvalg og anvendes 
sammen med Statens Tilskud til Præmier, Tilskud til Hesteavlsfor
eninger o. s, v. Med andre Ord til Støtte for den gode Avl, hvilket 
ikke mindst vilde v æ re  af Betydning, naar K onjunkturerne  gik H este
avlen  imod, og hvor det netop gjaldt om at støtte den Avl, der ikke 
alene er den bærende, men ogsaa den kvalitetsfremmende. At en 
Afgift af hver  b edæ kket Hoppe sikkert vil v æ re  en Hemsko paa 
Benyttelsen af daarligt Avlsmateriale, anser jeg  for givet, ligesom 
jeg  maa formene, at mit Forslag rummede Muligheder for at dæmme 
op for en evt. Overproduktion.

Jeg  ha r  i Aarets Løb v æ re t borte fra mit Hjem i tjenstlige Anlig
gender i 118 Dage, ligesom jeg har holdt 37 Foredrag.

Selvom der saaledes i 1939 har v æ re t  lagt mindre Beslag paa mig 
til udendørs Virksomhed end i 1938, hvor jeg, helt eller delvis, var 
borte fra mit Hjem i 143 Dage og holdt 42 Foredrag, saa har til G en
gæld H jem m earbejdet væ re t  betydeligt større.

Som sædvanlig  har jeg haft en Del Brevveksling med Institutio
ner og Private, og desuden har Stambogsføringen for Heste af jydsk 
Race beslaglagt al den Tid, der ellers v a r  til Raadighed, idet Til
slutningen til Stambogsføringen ogsaa i 1939 vis te en ret betydelig 
Stigning fra A aret forud.

Men ikke endt med denne talmæssige Forøgelse af Materialet; 
selve A rbejdet forøges uforholdsmæssigt som Følge af, at et stigende 
Antal af Anmeldelserne ikke er bilagt med fornødne O plysninger om 
Afstamningen, hvorfor disse skal søges suppleret, even tue lt  berigti
gede, ligesom en effektiv Kontrol af Oplysningerne saa vidt muligt 
maa gennemføres, før Optagelse  kan  ske.

I A arets Løb er der fra mit Kontor udsendt over 6 000 Postfor
sendelser, en Del mindre end i 1939, hvilket skyldes, at Udsendelsen 
af Spørgekort til de i Stambogen optagne Dyrs Ejere først foregik 
efter N y taar  1940, men A rbejdet med og Tilrettelægningen af Ud
sendelsen foregik i 1939.

Desuden er der udsendt Bind X af den almindelige Stambog, om
fattende 1 000 Hopper og 115 Hingste, samt Bind XIII af Elite-Stam
bogen, foruden at A rbejdet paa  XIV Bind af denne sidste har væ ret 
videreført, saaledes at dette  kunde udkomme i Marts 1940.

Da det Arbejde, der foran er skitseret, i høj Grad ha r  lagt Beslag 
paa min Arbejdsevne, er der kun  b levet ringe Tid til yderligere 
skriftlig Virksomhed, men jeg har  dog i A arets Løb skrevet enkelte 
Artik ler  til Tidsskrif ter og lign.

Ogsaa i 1939 indhentede jeg  Landbrugsministeriets Tilladelse til 
at anvise Hopper til fremragende Hingste i Henhold til Husdyrlovens 
§ 7, og paa  Grundlag af den modtagne Bemyndigelse udsendte  jeg 
i en Række Landbrugsblade i Marts 1939 Meddelelse herom. Der 
indkom Anmodning om Anvisningsskem aer til 120 Hopper, og der


